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Metodologjia e mésimit

Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra
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tel. 044 138 505
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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e léndés

Pérfitimet e studentit

QELLIMET E LENDES: me ane te késaj lende, pér studenté té
Iémineve té shkencave ekonomike, synohen te arrihen kéto géllime
themelore: te ofrohen njohurité pér normat juridike, shtetin, organet
shtetérore, subjektet e sé drejtés, kuptimin juridik té ndérmarrjeve,
kontratat dhe llojet e kontratave etj.

PERMBAJTJA E LENDES: Lénda e drejta biznesore do té ligjérohet
duke ju ofruar studentéve te njohuri té reja dhe té pérshtatshme rreth té
drejtés dhe nevojave qé ka ekonomia pér rregullimin e saj né piképamje
juridike. Programi shpjegohet népérmes kétyre njésive

e Njohuri mbi té Drejtén
Njohuri themelore mbi shtetin
E Drejta Biznesore- Shogérité Tregtare
Sistemi i gjygésisé
Marrédhéniet e Detyrimeve
Punét bankare dhe letrat me vleré

Secila pjese e vegante i ka edhe kapitujt dhe nénkapitujt ge e specifikojné
dhe e pasurojné arsyen e implikimit kag te madhe té sé drejtés ne
ekonomi dhe ne te gjitha aktivitetet e shogérisé ne nivel global.

Ligjératat nga e drejta biznesore do t’u ofrojé studentéve njohuri teorike
dhe praktike mbi domosdoshmériné e njohjes sé instituteve dhe
institucioneve té sé drejtés né lémen;jté ekonomiké. Kjo, né kushtet dhe
rrethanat ne té cilat sot zhvillohet ekonomia, béhet me e kuptueshme por
edhe e domosdoshme @g, trajtimi dhe shpjegimi i sistemit juridik e
kushtézon edhe bazén e funksionimit dhe rregullimit té sistemi ekonomik.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

e  Prezantimi i temés mésimore né Power Point ( studentét mund ta shkarkojné até pas ¢do ligjérate nga Web fagja e fakultetit)
e Rast studimi apo detyré (pér orén e ushtrimeve) lidhur me temén e ligjéruar
e  Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve, analiza dhe diskutime

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

e Vijimii ligjeratave 0%

e FEse5-10%

e  Punimi seminarik 5%

e Testil 0-40 %

e Testill 0-40%

e Provimi pérfundimtar 0- 50%

e  Pjesémarrja né ushtrime 0 - 5%

e  Puna grupore né detyra dhe raste studimi 0- 5%

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
91-100 | 10 (dhjeté)
81-90 | 9 (nénté)
71-80 | 8 (tetg)
61-70 | 7 (shtaté)
51-60 | 6 (gjashté)
0-50 | 5 (pesé)

Obligimet e studentit:




Ligjérata

Ushtrime

Vijimi i ligjératave

Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
Punimi seminarik

Pjesémarrja né teste

Provimi pérfundimtar

e  Pjesémarrja né ushtrime
e  Puna grupore né raste studimi dhe detyra
e  Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 2 15 60
Ushtrime 2 15 30
Puné praktike 1 5 5
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 2 20 40
Detyra té shtépisé - - B
Koha e studimit vetanak 2 50 100
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 20 40
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 10 20
Projektet, prezentimet, etj. 2 10 20
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése lénda i ka 6 ECTS .
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré Ngarkesa totale: —
g Ligjerata Ushtrime
S Tema Orét Tema Orét
1. | Tema; E Drejta 2 Tema: 2
- Kuptimi i sé Drejtés - Lindja e sé drejtés
- E Drejta, Morali dhe zakonet - Dallimi né mes té drejtés dhe normave té
- Norma Juridike, Struktura dhe Vlefshméria e tjera shogérore
saj - Kuptimi dhe struktura e normés juridike
- Akti Juridik
Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohurité Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me
themelore té sé drejtés afariste” Prishtiné 2004 njohurité themelore té sé drejtés afariste” Prishtiné
2004.
Raste studimi té cilat do té shpérndahen gjaté
ushtrimeve
2. | Tema: E Drejta 2 Tema: 2
- E Drejta Subjektive - Dallimi né mes té subjektit dhe objektit
- Subjektét e sé Drejtés dhe Marrédhéniet té sé drejtés
Juridike - E drejta subjektive dhe e drejta objektive
- Objekti i sé Drejtés - Burimet formale dhe materiale
- Burimet e sé Drejtés - Degét e sé drejtés
- Degét themelore té sé Drejtés
Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohurité Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me
themelore té sé drejtés afariste” Prishting 2004 njohurité themelore té s¢ drejtés afariste” Prishting
2004.
Raste studimi t& cilat do té shpérndahen gjaté
ushtrimeve
3. | Tema: Njohuri themelore mbi shtetin 2 Tema: 2
- Kuptimi i shtetit - Shteti si organizaté
- Shteti dhe sistemi i drejtésisé - Ndarja e pushteteve
- Organet shtetérore- Kompetencat - Format dhe trajtat e shteteve
- Trajtat e shteteve
Literatura: Teksti: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me Literatura: Literatura: Dr. Mehdi Hetemi ““ E drejta
njohurité themelore t& sé drejtés afariste” Prishtiné 2004, me njohurité¢ themelore t&€ sé drejtés afariste”
dhe literaturé tjetér e cila do té ipet gjaté ligjeratave Prishtiné 2004.
Raste studimi t& cilat do té shpérndahen gjaté
ushtrimeve
4. | Tema: Hyrje né té Drejtén Biznesore 2 Tema: 2
- Pjesa statutore- E Drejta e Shogérive tregtare - Karakteristikat juridike té shogeérive
- Format e shogérive tregtare tregtare

- Ndérmarrja individuale

- Format e shogérive tregtare




- Ortakéria

Literatura: Teksti: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me
njohurité themelore té sé drejtés afariste” Prishtiné 2004,
dhe literaturé tjetér e cila do té ipet gjaté ligjeratave.

Ligji pér shogérité tregtare né Kosové

Literatura: Literatura: Literatura: Dr. Mehdi
Hetemi “ E drejta me njohurité themelore t& sé
drejtés afariste” Prishtiné 2004.

Raste studimi té cilat do té shpérndahen gjaté
ushtrimeve

5. | Tema: Llojet e ndrémarrjeve Tema:
- Ndérmarrja me pérgjegjési té kufizuar - Kuptimi i ndérmarrjes me pérgjegjési té
- Shogéria aksionare kufizuar
- Karakteristikat juridike t& shogérisé
aksionare, personaliteti juridik i saj
- Qeverisja korporative
Literatura: Teksti: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me Literatura: Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta
njohurité themelore t&€ s¢ drejtés afariste” Prishtiné 2004, me njohurité¢ themelore t& sé drejtés afariste”
dhe literaturé tjetér e cila do té ipet gjaté ligjeratave. Prishtiné 2004.
Ligji pér shoqérité tregtare né Kosové Raste studimi t& cilat do té shpérndahen gjaté
ushtrimeve
6. | Tema: Sistemi i gjygésisé né Kosové Tema:
- Organizimi i gjykatave Ilzlgégtvédhe kompetencat e gjykatave né
) GJ_ykata ekono_mlke_ - Gjykata ekonomike dhe procedura prané
- Gjykatat e arbitrazhit sai
; " J
- Oda Ekonomike e Kosoves - Raste studimi nga gjykata e arbitrazhit
- Roli i Odés Ekonomike t& Kosovés
Literatura: Materiali do ti ipet studentéve gjaté ligjeratave Literatura: Materiali do ti ipet studentéve gjaté
ligjeratave
7. | Tema: Testi i ndérmjetém Tema: Testi i ndérmjetém
Literatura:
8. | Tema: Bazat e sé Drejtés sé Detyrimeve Tema:
- Parimet e té Drejtés sé deyrimeve - Analiza e rrezultateve té testit
- Burimet e té drejtés sé detyrimeve - Parimet e té drejtés sé detyrimeve
- Kontrata - Burimet e t& drejtés sé detyrimeve
- Pasurimi i pabazé
- Kompenzimi i démit
- Gjenerimi i punéve té huaja pa autorizim
Literatura: Teksti: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me Literatura: Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta
njohurité themelore t& sé drejtés afariste” Prishtiné 2004, me njohurité themelore té sé drejtés afariste”
dhe literaturé tjetér e cila do té ipet gjaté ligjeratave. Prishtiné 2004.
Raste studimi té cilat do té shpérndahen gjaté
ushtrimeve
9. | Tema: E Drejta kontraktore Tema:
- Kontrata si burim i detyrimeve - Kuptimi i kontratés
- Kushtet pér lidhjen e kontratés - Efektet juridike té lidhjes sé kontratés
- Lidhja e kontratés - Efertet juridike té ofertés dhe pranimit té
- Oferta dhe pranimi i ofertés ofertés
- Forma e kontratés - Réndésia e formave té kontratave
Literatura: Dr. Mehdi Hetemi ““ E drejta me njohurité Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me
themelore té sé drejtés afariste” Prishtiné 2004. Dr. njohurité themelore té s€ drejtés afariste” Prishtiné
Nerxhivane Dauti ,, E Drejta e Detyrimeve® Prishting 2004. Dr. Nerxhivane Dauti ,, E Drejta e
2004. Detyrimeve* Prishting€ 2004.
Raste studimi té cilat do té shpérndahen gjaté
ushtrimeve
10. | Tema: Objekti i kontratés Tema:
- Kilasifikimi i kontratave té detyrimeve - Llojet e kontratave
- Pavleshméria e kontratés - Mjetet e sigurimit personal té kontratave
- Mjetet pér sigurimin e kontratés - Mijetet reale té sigurimit
Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohurité themelore té Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me
sé drejtés afariste” Prishtiné 2004. Dr. Nerxhivane Dauti njohurité themelore té sé drejtés afariste” Prishtiné
,» E Drejta e Detyrimeve* Prishtiné 2004. 2004. Dr. Nerxhivane Dauti ,, E Drejta e
Detyrimeve* Prishtiné 2004.
Raste studimi té cilat do té shpérndahen gjaté
ushtrimeve
11. | Tema: Kontratat kryesore né Iémin e ekonomisé Tema:

- Karakteristikat e kontratave né ekonomi
- Kontratat mbi garkullimin e mallrave
- Kontrata mbi shitjen

- Kontratat né ekonomi dhe specifikat e
tyre
- Karakteristikat e kontratave mbi shitjen




- Kontrata mbi girané dhe girané
Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohurité themelore té Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me
s¢ drejtés afariste” Prishtiné 2004. Dr. Nerxhivane Dauti njohurité themelore t& sé drejtés afariste” Prishtiné
,» E Drejta e Detyrimeve* Prishtiné 2004. 2004. Dr. Nerxhivane Dauti ,, E Drejta e
Detyrimeve* Prishting 2004.
Raste studimi t& cilat do té shpérndahen gjaté
ushtrimeve
12. | Tema: Kontratat kryesore né Iémin e ekonomisé Tema:
- Kontrata e lizingut Specifikat e kontratave:
- Kontrata pér licencén - Kontrata e lizingut
- Kontrata pér know-how - Kontrata pér licencén
- Kontrata pér faktoringun - Kontrata pér know-how
- Kontrata pér frashizingun - Kontrata pér faktoringun
- Kontrata pér frashizingun
Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohurité themelore t& Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me
s¢ drejtés afariste” Prishtiné 2004. Dr. Nerxhivane Dauti njohurité themelore t& sé drejtés afariste” Prishtiné
,» E Drejta e Detyrimeve* Prishtiné 2004. 2004. Dr. Nerxhivane Dauti ,, E Drejta e
Detyrimeve* Prishting 2004.
13. | Tema: Punét Bankare dhe Letrat me Vleré- Pjesa e paré Tema: Punét Bankare dhe Letrat me Vleré-
Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohurité themelore té Literatura: Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me
s€ drejtés afariste” Prishtiné 2004 njohurité themelore té s¢€ drejtés afariste” Prishtiné
2004
14. | Tema: Punét Bankare dhe Letrat me Vleré- Pjesa e dyté Tema: Pérséritja e 1éndés dhe pérgaditja pér testin
Pérgaditja pér testin e dyté e dyté
Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohurité themelore té Literatura:
s¢€ drejtés afariste” Prishtiné 2004
15. | Testii dyté Testi i dyté
LITERATURA:

Literatura bazé:

oukhwhNE

Literatura e rekomanduar

Dr. Mehdi Hetemi “ E drejta me njohurité themelore té sé drejtés afariste” Prishtiné 2004
Mr. Armand Krasniqi “ E drejta biznesore pér ekonomisé” ( E obligueshme)

Dr, Mehdi Hetemi “E drejta Afarsite "Prishtine, 1998. (e preferuar)

Dr. Riza Smaka ,E drejta biznesore®, Prishtine, 2000.(e preferuar)

Mr. Armand Krasniqi “E drejta né turizém dhe hotelieri” .

Dr. Nerxhivane Dauti , E drejta e detyrimeve®

Té gjitha tekstet gé kané né pérmbajtjen e tyre elementet e té drejtés sé UE — sé né ¢do gjuhé.

VEREJTJE:

e Pér ¢cdo temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme né gjuhén shqipe.

e NEé fund té ¢cdo ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me temén e

ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné ato né orén e

ushtrimeve.

VEérejtje pér studentin:

e  Paraseé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe t& respektojé institucionin dhe rregullat shkollore
e  Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore
e Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indeksit né teste dhe provim

e  Gjaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin

hulumtues dhe teknik té punimit.




